21 342 Diário da República, 2.a série — N.o 195 — 10 de Outubro de 2006

Instituto da Droga e da Toxicodependência, I. P.

Delegação Regional do Centro

Deliberação (extracto) n.o 1409/2006

Por deliberação do conselho de administração do Instituto da Droga
e da Toxicodependência, I. P., de 7 de Julho de 2006, foi a Maria
Isabel de Albuquerque Moura Relvas Basto Pereira Forjaz Figueiredo
autorizado o provimento na categoria de técnica superior principal
da carreira técnica superior do quadro de pessoal transitório do Ins-
tituto da Droga e da Toxicodependência, I. P., ao abrigo do artigo 30.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro, com as alterações introduzidas
pela Lei n.o 51/2005, de 30 de Agosto, com efeitos a 1 de Julho
de 2004 (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

22 de Setembro de 2006. — O Delegado Regional, António Carlos
de Paiva Ramalheira.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento Vertical de Escolas de Alvaiázere

Aviso n.o 10 994/2006

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, torna-se público que se encontra afixada no placard
da Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos com Ensino Secundário
Dr. Manuel Ribeiro Ferreira a lista de antiguidade do pessoal docente
deste Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso para reclamação, nos termos do artigo 96.o do referido
decreto-lei.

21 de Setembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Rosa de Carvalho Peres.

Escola E. B. 2, 3/S de Penalva do Castelo

Aviso n.o 10 995/2006

Nos termos do n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada na sala de
professores desta Escola a lista de antiguidade do pessoal docente
deste estabelecimento de ensino reportada a 31 de Agosto de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação, nos termos do
artigo 96.o do referido decreto-lei.

11 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Isabel da Silva Serra.

Direcção Regional de Educação de Lisboa

Agrupamento de Escolas D. João II — S. Marcos

Aviso n.o 10 996/2006

Listas de antiguidade do pessoal docente

Nos termos do disposto no artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, informa-se que, de acordo com o artigo 132.o do
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro (Estatuto da Carreira Docente),
se encontra afixada na vitrina dos Serviços de Administração Escolar
deste Agrupamento de Escolas as listas de antiguidade do pessoal
docente relativas a 31 de Agosto de 2006.

Os funcionários dispõem de 30 dias para reclamação ao dirigente
máximo do serviço a contar da data de publicação deste aviso.

1 de Setembro de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Olga Maria de Jesus Lopes.

Agrupamento de Escolas de Sacavém e Prior Velho

Despacho n.o 20 555/2006

Por despacho do conselho executivo do Agrupamento de Escolas
de Sacavém e Prior Velho, pertencente à Direcção Regional de Edu-
cação de Lisboa, é nomeada Luísa Maria Miguel Campos Soares,
na categoria de chefe dos serviços da Administração Escolar, em
regime de substituição, nos termos do artigo 26.o do Decreto-Lei
n.o 184/2004, de 29 de Julho, com efeitos a 1 de Setembro de 2006.

31 de Agosto de 2006. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Piedade Gerado Parente.

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento de Escolas Olhos d’Água

Aviso n.o 10 997/2006

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o
do ECD, faz-se público que se encontra afixada no placard da Escola
EB1 de S. Miguel a lista de antiguidade do pessoal docente do Agru-
pamento Horizontal Olhos d’Água, com referência a 31 de Agosto
de 2006.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação
do presente aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

22 de Setembro de 2006. — A Vice-Presidente do Conselho Exe-
cutivo, Maria José de Almeida Freitas Oliveira.

Louvor n.o 642/2006

No momento em que cesso funções como vice-presidente do con-
selho executivo deste Agrupamento, que encerrou em 31 de Agosto
de 2006, louvo a chefe de Serviços de Administração Escolar, em
regime de substituição, Maria Helena Oliveira Alves, que, ao longo
destes anos, colaborou e contribuiu para uma boa gestão e articulação
com o conselho executivo. Dotada de grande capacidade de trabalho,
realizou um excelente serviço, pela forma eficaz, eficiente e profis-
sional. É de realçar ainda as suas qualidades de relacionamento
humano e a sua vontade de aperfeiçoamento profissional.

22 de Setembro de 2006. — A Vice-Presidente do Conselho Exe-
cutivo, Maria José de Almeida Freitas Oliveira.

Louvor n.o 643/2006

No momento em que cesso funções como vice-presidente do con-
selho executivo deste Agrupamento, que encerrou em 31 de Agosto
de 2006, louvo a assistente administrativa Iria de Fátima Ferreira
Machado Costa, pela forma eficaz, eficiente e profissional como,
durante estes anos, desempenhou as suas funções, tendo demonstrado
sempre vontade de fazer mais e melhor. É de realçar ainda que as
suas qualidades humanas contêm solidariedade, lealdade, entreajuda
e simpatia, determinando um relacionamento fácil e generoso com
a comunidade escolar.

22 de Setembro de 2006. — A Vice-Presidente do Conselho Exe-
cutivo, Maria José de Almeida Freitas Oliveira.

Inspecção-Geral da Educação

Despacho (extracto) n.o 20 556/2006

Por despacho de 6 de Setembro de 2006 do Secretário de Estado
Adjunto e da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída
pela alínea b) do n.o 1.1 do despacho n.o 11 530/2005 (2.a série),
de 29 de Abril, da Ministra da Educação, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 99, de 23 de Maio de 2005, foi aplicada a
pena de demissão prevista na alínea f) do n.o 1 do artigo 11.o do
Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes da Administração
Central, Regional e Local, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 24/84, de
16 de Janeiro, a Cidália Maria Rodrigues Fachada, professora da
Escola Secundária Dr. Francisco Fernandes Lopes, em Olhão, na
sequência dos processos disciplinares n.os 10.07/005-2004/DRALG e
10.07/005(A)-2004/DRALG que lhe foram instaurados.

25 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão do Gabinete de
Apoio Jurídico, Maria Paula Madeira.